
2024학년도

상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-11-19 예산액 570,304,000

 제2024학년도 상하초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 543,105,000원"을  "세입.세출 각각 570,304,000원"으로 한다.

2임춘엽 2024년 11월 19일 14시 50분 48초 전북특별자치도교육청 상하초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 570,304 543,105 27,199 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 52 4,698 0.8

학생복지/교육격차 해소 -2,033 193,758 34

기본적 교육활동 -1,315 68,180 12

선택적 교육활동 25,022 79,449 13.9

교육활동 지원 -2,593 101,251 17.8

학교 일반운영 9,066 122,968 21.6

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 29,628 490,251 86

이전수입 기타이전수입 1,370 51,356 9

자체수입 학부모부담수입 -5,390 14,797 2.6

자체수입 행정활동수입 1,600 2,600 0.5

기타수입 전년도이월금 -9 1,300 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 551,607 520,609 30,998

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 490,251 460,623 29,628

1.교육비특별회계전입금수입 490,251 460,623 29,628

1.교육비특별회계전입금 490,251 460,623 29,628

1.학교운영비전입금 222,496 222,496 0

2.목적사업비전입금 267,755 238,127 29,628
(성립전_3추)전세 통학버스 임차료 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)전세 통학버스 임차료 : 540,000

원 * 1개교 =
540,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)기초학력 교구구입지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치유치원 방과후과정 대체강사

인건비 : 960,000원 * 1개교 =
960,000

(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

19,124,000원 * 1개교 =
19,124,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 1,499,000

원 * 1개교 =
1,499,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)유아학비교육과정 : 1,800,000원 

* 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비추가 : 115,000원 * 1개교 =
115,000

3.기타이전수입 51,356 49,986 1,370

1.학교회계간이전수입 13,522 12,152 1,370

1.다른학교회계전입금 13,522 12,152 1,370

1.다른학교회계전입금 13,522 12,152 1,370 상하중 급식비 지원 : 450,000*원1회 = 450,000

교직원급식비(상하중) : 920,000원*1회 = 920,000

2.기타공공이전수입 37,834 37,834 0

1.기타공공지원금 37,834 37,834 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 37,834 37,834 0

2.자체수입 17,397 21,187 -3,790

1.학부모부담수입 14,797 20,187 -5,390

1.수익자부담수입 14,797 20,187 -5,390

1.급식비 14,687 19,187 -4,500

1.급식비 14,687 19,187 -4,500 교직원급식비 : -4,500,000*1회= -4,500,000

2.청소년단체활동비 110 1,000 -890

1.청소년단체활동비 110 1,000 -890 청소년단체활동비 : -890,000원*1회 = -890,000

2.행정활동수입 2,600 1,000 1,600

1.기타행정활동수입 2,600 1,000 1,600

1.이자수입 2,400 800 1,600

1.이자수입 2,400 800 1,600 이자수입 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 1,300 1,309 -9

1.전년도이월금 1,300 1,309 -9

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

2.정산대상재원사용잔액 0 9 -9

1.정산대상재원사용잔액 0 9 -9

1.정산대상재원사용잔액 0 9 -9
집행잔액반환(한빛원전지원 명품학교 등) : 

-9,000 *1회 =
-9,000

세입합계 570,304 543,105 27,199
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,698 4,646 52

1.교직원 복지 및 역량강화 4,698 4,646 52

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 3,138 3,086 52

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원문화행사 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초]교직원복지 1,748 1,696 52

1.교직원복지비 1,748 1,696 52 매식비 : 52,000원*1건 = 52,000

2.학생복지/교육격차 해소 193,758 195,791 -2,033

1.급식 관리 90,791 93,268 -2,477

1.학교급식운영 90,791 93,268 -2,477

1.[초]급식재료구입비 71,945 74,134 -2,189

1.급식용식재료비 71,945 74,134 -2,189 식품비 : -3,219,000원*1회 = -3,219,000

친환경농산물 : 1,030,000원*1회 = 1,030,000

2.[초]급식운영비 11,129 10,220 909

1.일반수용비 4,937 4,170 767 급식 소모품구입비 : 749,000원*1회 = 749,000

각종검사수수료 : -12,000원*1회 = -12,000

위생교육비 : -80,000원*1회 = -80,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 110,000원*1명 =
110,000

2.연료비 5,744 5,500 244 가스비 : 244,000원*1회 = 244,000

3.기타공공요금 0 50 -50 보험료 : -50,000원*1회 = -50,000

4.전출금 448 500 -52
영어체험센터입소학생급식비 : -52,000원

*1회 =
-52,000

3.[초]급식기구확충비 6,889 6,896 -7

1.비품구입비 6,889 6,896 -7 급식용기구확충비(자체) : -7,000원*1회 = -7,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 0 340 -340

1.기간제근로자인건비 0 340 -340
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

-340,000원*1회 =
-340,000

5.[초]급식운영비(자체) 550 1,000 -450

1.일반수용비 550 1,000 -450 급식기구수선비(자체) : -300,000원*1회 = -300,000

급식기구 후드환풍기 청소(자체) : 

-150,000원*1회 =
-150,000

6.[초]급식종사자인건비(자체) 278 678 -400

1.공무직인건비 278 678 -400
급식일수초과인건비(자체) : -400,000원*1

회 =
-400,000

2.보건관리 13,505 15,146 -1,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,237 5,505 -268

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 245 385 -140

1.학생복지비 245 385 -140 건강검사(1학년) : -40,000원*1회 = -40,000

건강검사(4학년) : -95,000원*1회 = -95,000

소변검사 : -5,000원*1회 = -5,000

3.[초]보건실운영 1,202 1,260 -58

1.학생복지비 858 910 -52 침구세탁비 : -52,000원*1회 = -52,000

2.비품구입비 344 350 -6
자동심장충격기카트리지구입 : -6,000원*1

회 =
-6,000

4.[초]보건교육운영 1,390 1,460 -70

1.일반수용비 330 400 -70
교직원심폐소생술교육비 : -70,000원*1회 

=
-70,000

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 900 900 0

5.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,268 9,641 -1,373

1.[초]먹는물관리 3,095 3,661 -566
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,095 3,661 -566 정수기유지보수 : -474,000원*1회 = -474,000

수질검사료 : 28,000원*1회 = 28,000

옥내급수관수질검사비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,102 1,600 -498

1.일반수용비 1,102 1,600 -498 방역물품구입 : 52,000원*1회 = 52,000

코로나19 방역소독비 : -550,000원*1회 = -550,000

4.[초]공기청정기운영 3,191 3,500 -309

1.일반수용비 3,191 3,500 -309 공기청정기 필터 구입 : -309,000원*1회 = -309,000

3.학생복지 89,462 87,377 2,085

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 86,462 84,377 2,085

1.[초]졸업앨범제작 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

2.[초]학생교과서구입 5,341 5,125 216

1.교육운영비 5,341 5,125 216 교과서구입(경상) : 216,000원*1회 = 216,000

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,319 576 743

1.공무직인건비 1,319 576 743 초과근무수당(연수관련) : 46,000원*1회 = 46,000

인건비 초과분 : 697,000원*1회 = 697,000

4.[초]통학차량운영 78,561 77,435 1,126

1.기간제근로자인건비 1,413 1,727 -314 통학차량대체인건비 : -314,000원*1회 = -314,000

2.일반수용비 73,428 71,988 1,440
(성립전_3추)차량수리비 등 : 540,000원*1

회 =
540,000

(성립전_3추)차량수리비 등 : 900,000원*1

회 =
900,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 720 720 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 68,180 69,495 -1,315

1.교과 활동 47,364 46,630 734

1.교과활동지원 15,372 19,339 -3,967

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
167 3,934 -3,767

1.교육운영비 167 3,934 -3,767
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-3,767,000원*1회 =
-3,767,000

3.[초]보결수업관리 2,300 3,000 -700

1.기타수당 2,300 3,000 -700 보결수당 : -700,000원*1회 = -700,000

4.[초]보충과정운영 7,550 7,050 500

1.운영수당 6,900 6,900 0

2.교육운영비 650 150 500
(성립전_3추)기초학력교구구입비 : 50,000

원*10회 =
500,000

5.[초]두드림학교지원(목적) 4,155 4,155 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 755 755 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목)학교스포츠클럽 운영

비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.예술 교과활동 1,212 640 572

1.[초]교과운영 1,212 640 572
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1.교육운영비 1,212 640 572 교육용품 : -428,000원*1회 = -428,000

공예체험  : 30,000원*30명*1회 = 900,000

체험 간식비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.선택 교과활동 2,560 560 2,000

1.[초]교과운영 2,560 560 2,000

1.교육운영비 2,560 560 2,000
생태체험 교구 구입비 : 25,000원*8명*10

회 =
2,000,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0 장애이해교육활동비 : 73,000원*1회 = 73,000

수업용품및교재 : -73,000원*1회 = -73,000

2.[초]학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0

7.유치원 교과활동 18,520 16,391 2,129

1.[유]교과운영 9,851 8,300 1,551

1.교육운영비 9,312 7,700 1,612 체험학습비 : 800,000원*1회 = 800,000

행사운영경비 : 300,000원*1회 = 300,000

유아간식비 : 512,000원*1회 = 512,000

2.도서구입비 539 600 -61 도서구입 : -61,000원*1회 = -61,000

2.[유]학습준비물지원 1,878 3,100 -1,222

1.학습준비물 1,878 3,100 -1,222 학습준비물구입 : -1,222,000원*1회 = -1,222,000

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비(교육과정) 4,791 2,991 1,800

1.교육운영비 4,791 2,991 1,800
(성립전_3추)교육용품 등 : 50,000원*6명

*1회 =
300,000

(성립전_3추)체험비 : 50,000원*6명*5회 = 1,500,000

2.창의적 체험활동 20,816 22,865 -2,049

1.자율활동 15,224 16,383 -1,159

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]실기대회 631 631 0

1.교육운영비 631 631 0

5.[초]체육대회 1,835 2,192 -357

1.교육운영비 1,835 2,192 -357 용품비 : -344,000원*1회 = -344,000

준비및행사당일간식비 : -13,000원*1회 = -13,000

6.[초]학교특색사업 234 970 -736

1.교육운영비 234 970 -736 생태체험등 운영비 : -510,000원*1회 = -510,000

텃밭가꾸기 교육용소모품구입 : -226,000

원*1회 =
-226,000

7.[초]스카우트활동 134 200 -66

1.일반수용비 134 200 -66 지도교사참가비 : -66,000원*1회 = -66,000

8.[초]학급프로젝트운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

9.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

11.[초]찾아가는 한국어교육(목

적)
6,500 6,500 0

1.운영수당 6,195 5,775 420 강사비 : 35,000원*12시간 = 420,000

2.교육운영비 305 725 -420 교재 교구 구입비 : -160,000원*1회 = -160,000

간식비 : -260,000원*1회 = -260,000

2.현장체험학습활동 4,782 4,782 0

1.[초]현장학습 4,782 4,782 0

1.교육운영비 4,782 4,782 0
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3.동아리활동 810 1,700 -890

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]청소년단체활동 110 1,000 -890

1.교육운영비 110 1,000 -890 체험비 : -890,000원*1회 = -890,000

4.선택적 교육활동 79,449 54,427 25,022

1.방과후학교 운영 71,509 46,397 25,112

1.방과후학교운영 1,599 2,265 -666

1.[초]방과후학교운영(자체) 1,599 2,265 -666

1.운영수당 0 960 -960 방과후강사 교통비 : -120,000원*1회 = -120,000

방과후강사비 : -840,000원*1회 = -840,000

2.교육운영비 1,599 1,305 294 수업용품구입 : 294,000원*1회 = 294,000

2.돌봄교실운영 7,950 6,150 1,800

1.[초]돌봄교실운영(자체) 7,950 6,150 1,800

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 7,232 4,970 2,262 (자체)간식비 등 : -720,000원*1회 = -720,000

(목)교육용 소모품 구입 : 462,000원*1회 

=
462,000

(성립전_3추)(목)간식비 : 2,000원*9명

*100일 =
1,800,000

(자체)체험비 : 720,000원*1회 = 720,000

3.비품구입비 538 1,000 -462 (목)비품구입비 : -462,000원*1회 = -462,000

3.유치원방과후과정운영 61,960 37,982 23,978

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사
42,825 19,747 23,078

1.기간제교원인건비 38,154 18,070 20,084
(성립전_3추)인건비(수당포함) : 

19,123,150원*1건 =
19,124,000

(성립전_3추)방과후 대체강사 인건비 : 

96,000원*10일 =
960,000
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2.맞춤형복지비 1,495 0 1,495
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 115,000원*1회 =
115,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 1,380,000원*1회 =
1,380,000

3.기간제교원법정부담금 3,176 1,677 1,499
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,498,960원*1건 =
1,499,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 2,695 1,795 900

1.교육운영비 2,695 1,795 900
(성립전_3추)교육용품 등 : 125,000원*6명

*1회 =
750,000

(성립전_3추)간식비 : 5,000원*6명*5회 = 150,000

5.[유]방과후과정지원 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0 도서구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

체험비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.독서활동 7,940 8,030 -90

1.독서활동운영 7,940 8,030 -90

1.[초]도서구입 5,740 5,830 -90

1.도서구입비 5,740 5,830 -90 책꾸러미지원(경상) : -90,000원*1회 = -90,000

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 101,251 103,844 -2,593

1.교무업무 운영 3,420 3,570 -150

1.교무학사운영 3,420 3,570 -150

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,010 1,160 -150

1.교육운영비 760 910 -150 입학식행사용품 : -150,000원*1회 = -150,000

2.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 1,200 1,200 0
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1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 4,690 5,340 -650

1.정보화실운영 4,690 5,340 -650

1.[초]학교정보화지원 4,690 5,340 -650

1.일반수용비 2,990 3,640 -650
교원안심번호 및 녹음장치 : -650,000원*1

회 =
-650,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 500 500 0

4.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 91,941 93,734 -1,793

1.교육환경개선 91,941 93,734 -1,793

1.[초]육영사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]체험활동지원(명품학교) 17,691 17,691 0

1.교육운영비 17,691 17,691 0

3.[초]방과후학교지원(명품학

교)
12,364 12,364 0

1.운영수당 6,614 6,614 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

4.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초](목)어울림학교 특색교육

과정 운영비
13,000 13,000 0
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1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

6.[초](목)스마트칠판지원사업

비
30,007 31,800 -1,793

1.비품구입비 30,007 31,800 -1,793 칠판 구입설치 : -1,793,000원*1회 = -1,793,000

7.[초]학교교육과정지원(명품학

교)
7,779 7,779 0

1.교육운영비 7,779 7,779 0

8.[초](목)삶과 생활을 담은 학

교운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 입장료 및 체험비 : 154,000원*1회 = 154,000

식사 및 간식비 : -154,000원*1회 = -154,000

6.학교 일반운영 122,968 113,902 9,066

1.학교기관 운영 52,466 49,331 3,135

1.부서기본운영 34,876 31,412 3,464

1.[초]교장실운영 8,840 8,440 400

1.여비 1,840 1,440 400 관내외출장여비 : 40,000원*10회 = 400,000

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,773 10,709 1,064

1.일반수용비 6,293 6,729 -436 복사용지구입 : -147,000원*1회 = -147,000

업무용도서등 : -49,000원*1회 = -49,000

간행물구독료 : -240,000원*1회 = -240,000

2.기타공공요금 492 492 0

3.여비 4,338 2,838 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*5명*6회 = 1,500,000

4.일반업무추진비 650 650 0

3.[초]교무실운영 14,263 12,263 2,000

1.공무직인건비 393 393 0

2.일반수용비 3,870 4,270 -400 사무용품비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.여비 9,600 7,200 2,400 관내외출장여비 : 40,000원*10명*6회 = 2,400,000
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4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,590 17,919 -329

1.[유]유치원운영 6,706 7,035 -329

1.기타수당 500 700 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반수용비 3,093 3,157 -64
유아모집및유치원홍보물품구입 : -64,000

원*1회 =
-64,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.학생복지비 948 978 -30 졸업앨범제작 : -30,000원*1회 = -30,000

6.비품구입비 1,065 1,100 -35 비품구입 : -35,000 원*1회 = -35,000

2.[유]공공요금및제세공과금 6,324 6,324 0

1.전기요금 6,204 6,204 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.[유]시설장비유지 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.시설 장비 유지 68,232 62,301 5,931

1.학교시설장비유지 68,232 62,301 5,931

1.[초]공공요금및제세공과금 25,101 22,401 2,700

1.전기요금 15,937 13,237 2,700 전기요금 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,164 6,164 0

2.[초]연료비 308 308 0

1.연료비 308 308 0

3.[초]시설관리용역 7,655 7,715 -60

1.일반수용비 7,655 7,715 -60
제3종시설물정기안전검사비 : -60,000원*1

회 =
-60,000

4.[초]시설일반관리 23,608 21,470 2,138

1.기간제근로자인건비 990 900 90 일용인부인건비 : 90,000원*1회 = 90,000

2.일반수용비 17,948 16,600 1,348 소규모수선비 : 1,348,000원*1회 = 1,348,000

3.비품구입비 4,670 3,970 700 시설관리비품구입 : 700,000원*1회 = 700,000
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5.[초]당직관리 2,880 2,928 -48

1.일반수용비 2,880 2,928 -48 무인기계경비용역료 : -48,000원*1회 = -48,000

6.[초]시설관리업무지원(자체) 7,172 6,606 566

1.공무직인건비 7,172 6,606 566
시설관리원인건비(수당포함) : 566,000원

*1회 =
566,000

7.[초]깨끗한학교만들기 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

8.[초]폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

9.[초]시설관리업무지원(목적) 223 223 0

1.공무직인건비 223 223 0

10.[초]미화원인건비지원 635 0 635

1.공무직인건비 635 0 635 인건비 초과분 : 635,000원*1회 = 635,000

3.학교운영 협력 2,270 2,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 340 500 -160

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 140 300 -160
학부모대상 학부모교육강사료(경상) : 

-160,000원*1회 =
-160,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 660 500 160

1.일반수용비 660 500 160
학부모교육 재료구입(경상) : 160,000원*1

회 =
160,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.반환금 0 1,000 -1,000

1.반환금 0 1,000 -1,000

1.[초]반환금 0 1,000 -1,000
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1.반환금 0 1,000 -1,000
집행잔액반환(한빛원전지원명품학교 등) :

 -1,000,000원*1회 =
-1,000,000

세출합계 570,304 543,105 27,199
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